湘一师教通〔2020〕46 号

关于选拔教师参加湖南省普通高校教师课堂

教学竞赛的通知

各院部：

为进一步引导我校教师开展教育教学改革，切实提高课堂

教学效果，推进课程思政工作，发挥教师的育人作用，提高课

程育人能力，根据湖南省教育厅、湖南省教育工会《关于举办

2020 年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛的通知》（湘教通

〔2020〕139 号）要求，学校决定开展参赛教师选拔活动。现

将有关事项通知如下：

一、参选资格

参赛教师必须是我校 45 周岁以下、思想政治和师德师风

过硬的在职专任教师，马克思主义学院须推荐 1 名思想政治理

论课教师参赛。参赛教师应符合下列三个条件之一：

1.2020 年以前校级及以上课堂教学竞赛获奖者。

2.2013 年以前“湖南省青年教师教学能手”获得者。

3.校级“教学能手”“教学新秀”获得者。

近五年已获得全省普通高校教师课堂教学竞赛一等奖或

有两次省级参赛经历的教师不再参与选拔。

2

二、选拔程序

1.参赛教师填报《湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校

内选拔赛参教师推荐表》（见附件 1）《湖南第一师范学院省

级课堂教学竞赛校内选拔赛参教师汇总表》（见附件 2）。

2.参赛教师自行选择教学内容，提交 1 学时的教学设计

（要突显课程所蕴含的思想政治教育元素，并融入教学设计之

中）以及与之对应的 15 分钟教学视频（即呈现课程教学重点

内容节段）。

3.学校组织评委根据《湖南第一师范学院省级课堂教学竞

赛校内选拔赛教学设计评分指标体系》（见附件 3）《湖南第

一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛教学视频评分指标

体系》（见附件 4）对参赛教师提交的参赛材料评分。

4.根据湖南省教育厅、湖南省教育工会《关于举办 2020

年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛的通知》要求，我校将推

荐 5 位教师参加今年省级竞赛。按照我校以往选拔惯例，2019

年已选拔出 3 位后备教师，优先推荐参加省级竞赛。学校将根

据本次选拔赛教师得分从高到低顺序，确定排名前 2 名的教师

参加 2020 年省级竞赛，排名前 3 名至前 5 名教师作为参赛后

备人选。

三、其他事项

1. 各院部要认真做好动员、指导工作，教学院长任推荐

工作第一责任人。

2.参加本次选拔赛的教师须认真了解《关于举办 2020 年

湖南省普通高校教师课堂教学竞赛的通知》（见附件 5）中的

3

课堂教学竞赛章程的详细内容。

3.各院部于 7 月 3 日下午 4 时前将《湖南第一师范学院省

级课堂教学竞赛校内选拔赛参教师推荐表》《湖南第一师范学

院省级课堂教学竞赛校内选拔赛参教师汇总表》（纸质稿和电

子稿）、参赛教师教学设计（一式八份纸质稿），教学视频（以

课程名称命名）报送学校教务处。材料接收联系人：欧阳君，

联系电话 88228183，电子邮箱 19198065@qq.com。

4.参赛教师录制教学视频如需协助，请在６月 26 日前与

现代教育技术与网络中心韦伟老师联系具体事宜，联系电话

82841118，18692274660。

附件：1.湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛参赛

教师推荐表

2.湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛参

赛教师汇总表

3.湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛教

学设计评分指标体系

4.湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛教

学视频评分指标体系

5.关于举办 2020 年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛

的通知

教务处

2020 年 6 月 18 日

mailto:电子邮箱19198065@qq.com

4

附件 1：

湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛

参赛教师推荐表

院部名称：

姓名 性别 年龄 职称
参赛课程

名称

课程类别

（专业课/公共课）

授课对象

（年级、专业）

教师个人

简介

教学竞赛

获奖情况

（提供证书

或获奖文件

复印件）

院部

意见 教学院长签名： 院部盖章：

年 月 日

5

附件 2：

湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛参赛教师汇总表

院部公章

院部名称 教师姓名 联系方式 性别 年龄 职称 参赛课程
课程类别

（专业课/公共课）

授课对象

（年级、专业）

6

附件 3：

湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛

教学设计评分指标体系

评价

项目
评分指标 分值 评价说明

教学

设计

100 分

教学目标 15分

目标明确具体，体现课程特点、学生实际以及

课程育人要求，注重创新创业能力培养，反映

知识、能力和思想（情感、态度）相统一的要

求。

思政育人 20分

梳理教学内容所蕴含的独特思想政治教育元

素，将价值观塑造、知识传授和能力培养三者

融为一体，把思想政治教育贯穿教学实施全过

程。

教学内容 20分

紧密联系生产生活、学科发展前沿和最新科研

成果，教学素材和资源选择与组织得当，合理

利用了思想政治教育元素，内容处理得当，重

点难点把握正确，符合学生认知规律。

教学方法 15分

科学合理，启发性强，注重学生批判性思维、

探究意识、创新精神培养，合理运用辅助教学

手段。

教学过程 15分
教学流程科学，教学思路清晰、活动组织合理，

课后学习指导恰当，具有鲜明的高校教学特色。

教案规范 15分
构成要素齐全，表述精炼准确，文字、图表等

运用严谨规范。

7

附件 4：

湖南第一师范学院省级课堂教学竞赛校内选拔赛
教学视频评分指标体系

评价

项目
评分指标 分值 评价说明

教学

视频

100 分

内容讲授 15分

内容娴熟、讲解流畅、表达准确，重点突出、

深入浅出，紧密联系生产生活实际、学科发展

前沿和最新研究成果，注重启发学生思考，注

重课程育人，文字、图表等运用严谨规范。

教学组织 10分
教学环节安排合理有效、衔接紧密，时间分配

科学，课堂调控有效。

方法运用 20分

方法运用合理，突出学生思维训练和探究意识

培养，问题设计得当，富有启发性，有效引导

学生发现问题、解决问题，注重师生互动，合

理运用板书和多媒体等教学手段。

教学效果 25分

教学感染力强，能有效激发学生自主学习和探

究学习的积极性，素质教育理念和课程育人要

求得到落实，教学目标实现较好。

育人成效 20分

课程育人目标明确、实效明显；突出教学内容

的思想导向，引导学生树立正确的人生观、世

界观和价值观；突出教学实施育人导向，培养

学生尊重事实追求真理的科学精神，激励学生

勇于探索和创新。

教学风格 10分
较好体现高校课堂教学特色和教改创新要求，

特色鲜明，风格突出。